

بسیاری از داروهای مورد استفاده بدون نسخه از جمله داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، و... باعث گیجی ناخواسته می شوند که ممکن است رانندگی را با مشکل روبه رو کند.

آغاز بررسی عملکرد دستگاه های مسئول در مدیریت پسماند

ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی با توجه به وظایف محول شده در قانون مدیریت پسماند ها از سوی سازمان حفاظت محیط زیست آغاز شده است. حسن پسندیده، مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست با اعلام این خبر به ایسنا گفت: «با توجه به اینکه بر اساس ماده ۲۳ قانون مدیریت پسماند نظارت و مسئولیت حسن اجرای این قانون بر عهده سازمان حفاظت محیط زیست نهاده شده، بر اساس وظایف و تکالیف محول شده به دستگاه های اجرایی مختلف بر اساس مفاد قانون و آیین نامه اجرایی پسماندها، ارزیابی عملکرد و بررسی پیشرفت فعالیت های دستگاه ها توسط سازمان حفاظت محیط زیست آغاز شده است.» به گفته او، با وجود انجام اقدامات و فعالیت هایی در حوزه های مختلف توسط سازمان ها و دستگاه های مسئول، هنوز در بخش های مهمی در مدیریت پسماند هادر کشور کاستی های جدی و بروز مسائل و مشکلات زیست محیطی ناشی از مدیریت نامناسب پسماندها ادامه دارد.

گزارش «شهروند» از تلاش گروه پایش در ختان گذر در خمینی شهر اصفهان

ناجیان درخت های تشنه

بمانیان، مسئول کمپین پایش در ختان گذر در گفت و گو با «شهروند»:

این کمپین از ۷ ماه پیش به راه افتاده و در این مدت با اطلاع رسانی درباره وضع هر کدام از درختان موقعیت حدود ۱۵۰۰ درخت با کمک شهرداری اصلاح شده است

مهدتاب جودگی | مرد میانسال ابروهایش را در هم می کشد و از زبان درخت می خواند: «بر لب جویم و از سوز عطش می میرم.» آسفالت خیابان چنار صدساله را خفه کرده و جوی بی آب است. شبیه این درخت در محله های خمینی شهر کم نیست. گروهی ۱۴ نفره، «ورنوسفادران»، «خوزان» و «فروشان» را خیابان به خیابان و کوچه به کوچه گشته اند تا آنها را پیدا کنند؛ درختانی که آب به آنها نمی رسد، آسفالت و کاشی دورشان را گرفته و نزدیک است که بکشند. آنها از دیده پست امسال تصویر این درختان گرفتار را ثبت کردند و به همه نشان دادند:

کوچه لاله ۳۴؛ پنج درخت گرفتار در آسفالت، کوچه لاله ۴۰؛ چهار درخت گرفتار در آسفالت، کوچه شماره ۲۸؛ دو درخت قطع شده، کوچه معلم ۸ درخت گرفتار در آسفالت، خیابان اسفرین، روبه روی مدرسه شهید کدخدایی؛ همه درختان در معرض خطر و... تعداد درخت ها آن قدر زیاد بود که بالاخره شهرداری خمینی شهر اصفهان هم پای کار آمد: در طول ۶ ماه، وضع ۱۵۰۰ درخت اصلاح شد و نوبت درختان دیگر هم خواهد رسید.

رصد ۱۸۰۰ چنار صدساله

مرد میانسال می گوید: «۴۰ متر ارتفاعش، ببینید چه درخت سبز یستا. این از حالانیس که صد سالش از زاینده رود آب می خورد. این جا ۹۰۰ تادرخت هس. هیچ کدام هم تازه نیست، نگاه کن، همش سالمند. اینا رو مامواظت کردیم که زنده موند. اگه چار روز آب نخورند، مور دونه، میفتد به جوشون، میخورن دوشون.» او به گروه پایش درختان، ردیف چنارهایی را در کوچه ۱۱۰ خیابان شریعی شمالی خمینی شهر نشان می دهد که روزگاری از قنات ورنوسفادران آب می خوردند. واسط شهر یور، ماجرای آب در این خیابان میان اهالی این کوچه و پیمانکاران جهاد کشاورزی چالشی به پا کرده بود. پیمانکار می خواست به موازات جوی آب قدیمی در محله صحرا، لوله های تعبیه کند و سهم آب باغات شرق محله را در آن لوله بفرستد. مردم نگذاشتند و کار بالا گرفت و دست آخر نمایندگان جهاد و فرمانداری و شهرداری میانجی شدند و صورت جلسهای با این مضمون تهیه شد: «جهاد کشاورزی متعهد و موظف است که هر هفته یکبار جوی را تر کند.» تا حقایق درختان این محله محفوظ بماند. هر چند اعضای گروه پایش می گویند این میزان آب برای چنارهای کهن کوچه های ۱۱۰ تا ۱۱۸ خیابان شریعی شمالی کافی نیست، چون «چند صدمتر بالاتر، همین جوی ها متروک شده و با خاک و نخاله های ساختمانی مسیر آب روی آن مسدود است و دیگر امکان آبیاری درختان وجود ندارد.»

موتورسواری از راه می رسد که سه بچه ترک موتورش نشسته اند. او هم

اهل همین خیابان است؛ خیابانی که به چنارهای کهنش معروف است اما اعضای گروه «پایش درختان گذر» تصویر درختان زیادی را در همین خیابان ثبت کرده اند که دور تادورشان سییمان و آسفالت و کاشی است و علاوه بر این، جوی کنارشان که در گذشته پر آب بود، مدت هاست خشکیده. مرد موتورسواری می گوید: «آب رو دارن می برن. میگن برای کشاورز، اما من با چشمم دیدم که آب میرفت برای یک باغ شخصی. چرا باید هزینه آب شرب اونهارو درخت زبون بسته بده؟ پیش معاون فرمانداری رفتم. بی فایده بود. آمیگن که قانون میگد آب میره برای کشاورز. قانون چیه س؟ قانون این درخته س! قانون اینس که ما صدقه سر این درخت نفس می کشیم. درخت میراث گذشته هس. من که نکاشتم، آبا و اجدادم کاشتس. اما حداقل می تونم از تشون نگهداری کنم. که بعدا گردوخاک و سیل و آلودگی کمتر باشد. اما کو گوش شنو! دور این درختا رو آسفالت که می کردند، گفتیم آقا این درخته تشنه کس می خواد، موجودی زنده س، اون وقت شما قیر داغ می ریزی پاش؟»

گزارش های گروه نجات درخت ها، قرار است راه نجات ریه های سبز خمینی شهر باشد. کوچه ۱۱۰ خیابان شریعی شمالی حدود ۱۸۰۰ اصله درخت چنار و کبوده قدیمی دارد که بسیار بیشان صد ساله اند. بر اساس این گزارش ها، از درختان قدیمی کوچه باغ ۱۱۰ خیابان شریعی شمالی، سه چنار قدیمی را با اسید سوزانده اند که کاملا خشک شده، پای چندین اصله چنار بالای ۱۰۰ سال آهک ریخته و روی آن را با خاک پوشانده اند و این در اولین آبیاری درختان را مسموم خواهد کرد.

علی بمانیان، مسئول کمپین پایش درختان گذرها در گفت و گو با «شهروند» می گوید: «این کمپین از هفت ماه پیش به راه افتاده و در این مدت با اطلاع رسانی درباره وضع هر کدام از درختان، موقعیت حدود ۱۵۰۰ درخت با کمک شهرداری اصلاح شده است.» به گفته او در طول فعالیت این گروه، جمعیت طبیعت یاران اصفهان هم یاری کردند و بعد از این گزارش ها، اصغر حاج حیدری، شهردار منطقه واکنش نشان داد؛ جلسه ای برگزار کرد، صحبت های اعضای گروه را شنید و اصلاح وضع درخت ها شروع شد.

این بار شهرداری شنید

اعضای گروه پایش درختان گذرها خیلی اتفاقی دور هم جمع شدند. اردیبهشت امسال بود. یکی شان مهندس صنایع است و ماجرا را این طور تعریف می کند: «خیلی اتفاقی یکی از دوستانم متوجه شد که در کوچه ای از دو درخت همسین و مجاور هم، یکی شان خشک شده است. آسفالت دور یکی از درختان را طوری گرفته بود که آب به آن نمی رسید و درخت راه

نفس کشیدن هم نداشت. دوستم وقتی متوجه این یک مورد شد، موضوع را با ما مطرح کرد و حواس ما هم جمع شد که موارد دیگر را رصد کردیم. خوب که توجه کردیم دیدیم که این مورد خیلی بیشتر از اینهاست. این شد که تصمیم گرفتیم همراه گروهی از بچه های محله های مختلف خمینی شهر این ماجرا را پیگیری کنیم؛ دو سه نفر بودیم و تبدیل شدیم به ۱۴ داوطلب.» تصمیم این شده، محله های خمینی شهر بین اعضا تقسیم شود و همه از وضع درختان عکس بگیرند: «هر دو سه نفر یک محله را پوشش دادند. هر کس محله ای را انتخاب کرد که بیشتر با آن آشنایی داشت یا محل زندگی اش بود.»

جمال نصر یکی از آنها بود که عضو سمن طبیعت یاران اصفهان هم است. او می گوید: «درختان را در سه محله خمینی شهر شناسایی کردیم؛ ورنوسفادران، خوزان و فروشان. هر کدام که احوال بدی داشت، آدرسش را می نوشتیم و تصویرش را در گروهی می فرستادیم که می دانستیم شهرداری هم در آن حضور دارد. عکس ها را در شبکه های مجازی مختلف پخش کردیم، بعد هم نامه ای نوشتیم خطاب به شهرداری که این درختان رانجات دهد؛ درختانی که بعضی هایشان مجاور جوی اند اما چون جوی آب را سییمان کرده اند یا بلوک گذاشته اند و دور درخت را بسته اند، هیچ آبی نصیب شان نمی شود. این نامه را هم در فضای مجازی منتشر کردیم، این درخواست کاملا مردمی بود.»

عضو دیگر گروه می گوید: «بعد از این که عکس ها در محله سر و صدا کرد و ماجرا به گوش شهرداری رسید، شهردار موضوع را با پیمانکاری مطرح کرد، آنها پای کار ماندند و از اردیبهشت تا دو هفته پیش ۱۵۰۰ درخت را اصلاح کردند.» این طور که اعضای گروه پایش می گویند، پیمانکار محله به محله پیش رفته و حالا وضع درختان دو محله خمینی شهر را اصلاح کرده است و کار محله سوم تازه شروع شده است. «علاوه بر این پیمانکار آسفالت، بعد از این درخت های جدید را درگیر نمی کند. این پیشنهاد ما بود و شهرداری خیلی خوب پذیرفت و همکاری کرد.»

معصومه قاسمی استقبال شهرداری خمینی شهر را خوب دیده: «حجم درختانی که گرفتارند زیاد است و سرعت رسیدگی به آنها کم، اما در نهایت این اتفاق خوشایندی است. می دانم در شهر های دیگر اصفهان هم درختان زیادی به ایسن وضع گرفتارند. این کار می تواند الگویی برای شهروندان و شهرداری های دیگر اصفهان باشد.»

توجه شهرداری همه شان را حسایی خوشحال کرده؛ آن قدر که هفته پیش با تقدیر نامه ای از پیمانکار تشکر کردند تا برای ادامه این حرکت انگیزه داشته باشد.



سوز اندن تشنه درختان چنار بعد از چار را ه شنگ

نوبت خوزان و فروشان

این طور که بر موندتقی پور، پیمانکار آزادسازی درختان کهنسال گذرهای خمینی شهر به اعضای جمعیت طبیعت یاران خمینی شهر گفته تا امروز ۱۵۰۰ اصله درخت کهنسال گذرهای شهر از جنگ آسفالت رها شده است. از این آمار، ۸۹۰ اصله درخت در محله اندوان و ۶۱۵ اصله درخت در محله ورنوسفادران آزاد شده است. در محله های ورنوسفادران و اندوان حدود ۱۰۰ درخت دیگر در برنامه آزادسازی است و ادامه کار آزادسازی درختان در محله های فروشان و خوزان خواهد بود.

از نگاه محبوبه یکی دیگر از اعضای گروه پایش، آبیاری، مشکل مهم درختان خمینی شهر است: «بخشی از آبیاری درخت ها هنوز کامل انجام نمی شود. با سهمیه آب منطقه رانمی دهند یا به دلیل ناهماهنگی در آبیاری تأخیر اتفاق می افتد.» خمینی شهر، شهر بزرگی است و رسیدن به همه درختان گرفتار طول می کشد. محبوبه حرف هایش را این طور ادامه می دهد: «خمینی شهر چهار سهم از زاینده رود داشت و مادی (بهرهای کوچک جدا شده از دل زاینده رود) هم دارد. به همین واسطه، در گذشته باغ شهر بود و کوچه باغ های زیادی داشت؛ باغ ها و خانه هادر هم بودند. آثار این کوچه باغ ها و خانه باغ ها هنوز هست. مادر پایش عکس هایی گرفته ایم که نشان می دهد تمام درختان یک کوچه باغ را کنده اند.»

نصر هم می گوید: «در کوچه باغ های قدیمی خمینی شهر، نشانه های کمی باقی مانده است. حتی میوه های معروف و بومی این شهر دیگر در خمینی شهر وجود ندارند یا کمیاب شده اند؛ خشکسالی از بین رفتن باغ ها، تبدیل آنها به منازل مسکونی. با این همه خمینی شهر هنوز باغ شهر است؛ نماد این باغ شهر می تواند یکی از کوچه های شریعی شمالی باشد که ۳۰۰ چنار را در خود جای داده.» با این همه از نگاه او وضع درختان آن قدر خوب نیست که فقط آزاد کردن شان از آسفالت، نجات شان دهد.

درختان خمینی شهر پلاک ندارند

پایش وضع درختان هر محله بیشتر از یک ماه طول کشید و حالا فاز اول کار گروه پایش به پایان رسیده است. اعضای گروه، تصویر هزاران درخت خمینی شهر را ثبت کرده و ادامه کار را به شهرداری سپرده اند. قدم بعدی گروه، مطالبه پلاک زنی درختان است. نصر می گوید: «می خواهیم اطلسی از درختان خمینی شهر و شناسنامه ای تهیه کنیم. درختان خمینی شهر هنوز پلاک ندارند. بعد از اتمام کار شهرداری، تهیه اطلس سبز هدف بعدی ماست. علاوه بر این می خواهیم برای مقابله با آب زدنی و کار گاه های مختلف محیط زیستی که نخاله های ساختمانی را در اطراف شهر رها می کنند، کاری انجام دهیم.»



سفریز خیابان روبه روی مدرسه شهید کدخدایی



اسید پاشی پای درختان گذر ها



لوله آبی که دقیقاً به موازات جوی آب قدیمی محله جاسازی شده است